ПОРУЧЕНИЕ

О работе с государственными

общеобразовательными организациями

Василеостровского Санкт-Петербурга

по формированию позитивного отношения

к объективности оценивания результатов.

В соответствии с распоряжением Комитета по образованию №1987-р от 03.07.2019 «Об

утверждении модели Санкт-Петербургской региональной системы оценки качества образования

(далее – СПб РСОКО), Положения о СПб РСОКО и критериев СПб РСОКО» и изменениями от

22.06.202- №1263-р в целях соблюдения принципов СПб РСОКО:

ПОРУЧАЮ:

1. Директору ГБУ ДППО ЦПКС «Информационно-методический центр»

Василеостровского района разработать программу мер («Дорожной карты») по работе с

государственными образовательными организациями, находящихся в ведении администрации

Василеостровского района, по формированию позитивного отношения к объективности

оценивания образовательных результатов, на 2021/2022 учебный год.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в реализации

плана мероприятий по работе с государственными образовательными организациями,

находящихся в ведении администрации Василеостровского района, реализующими основные

общеобразовательные программы, по формированию позитивного отношения к объективности

оценивания образовательных результатов, на 2021/2022 учебный год.

Контроль за исполнением поручения возложить на главного специалиста отдела образования

администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга Пронину О.И.

Начальник отдела образования                                                                         О.В.Цибизова

Директору ИМЦ Василеостровского района

Гехтман А.Л.

Руководителям

общеобразовательных организаций

06.09.2021 2/06-09-2021

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КОМИТЕТ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга

Дорожная карта мероприятий по формированию позитивного отношения к объективности оценивания образовательных

результатов на 2021-22 учебный год в государственных образовательных организациях, находящихся в ведении

администрации Василеостровского района, реализующими основные общеобразовательные программы.

Санкт-Петербург, 2021

СОГЛАСОВАНО

Директор ГБУ ДППО ЦПКС «Информационно-

методический центр» Василеостровского района Санкт-

Петербурга

А.Л. Гехтман

13 сентября 2021

УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования администрации

Василеостровского района Санкт-Петербурга

Цибизова О.В.

13 сентября 2021

Дорожная карта мероприятий по формированию позитивного отношения к объективности оценивания образовательных

результатов на 2021-22 учебный год в государственных образовательных организациях, находящихся в ведении администрации

Василеостровского района, реализующими основные общеобразовательные программы на 2021-22 учебный год

Цель дорожной карты: создание условий для реализации целей, задач и основных принципов системы оценки качества подготовки

обучающихся, включающих объективность оценочных процедур, являющуюся условием ее эффективности, получения достоверной и

объективной информации о качестве подготовки, обучающихся по образовательным программам основного общего образования, для

выявления рисков и причин снижения образовательных результатов и выработки механизмов по их улучшению.

№

п/п

Направление

деятельности,

мероприятия

Срок

реализации
Участники Результат  Формат документа Ответственные

1.  Изучение результатов

районного

мониторинга по

направлениям

«Оценка качества

подготовки

обучающихся в 2020-

21 уч.году», «Оценка

функциональной

грамотности в 2020-21

уч. году», «Оценка

метапредметных

результатов в 2020-21

уч.году», «Проведения

школьного и

районного этапа

ВсОШ в 2020-21

уч.году», «Анализ

результатов ВПР 2021

г.», «Формирование

объективной

ВСОКО».

15.09-15.10.2021

Заместители

директоров по УВР

Рассмотрение
отчетов на

совещании

заместителей по

УВР.

Протокол совещания Главный специалист

отдела образования

Председатели

школьных МО,

методисты ИМЦ

Рассмотрение

отчетов на

заседаниях

районных

методических

объединений.

Протокол заседания

МО

Директор ИМЦ

Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения

Рассмотрение

отчетов на

педагогических и

методических

советах в ООО.

Протокол заседания

МО

Зам.директра по УВР

ООО

2 Анализ результатов

оценочных процедур

федерального и

регионального уровня

на уровне района,

образовательной

организации в разрезе

каждого педагога,

параллели, класса и

учащегося,

участвовавших в

оценочной процедуре,

относительно

районной,

региональной,

федеральной выборки

ОО.

В течение 1

недели после

получения

результатов

Специалисты

ЦОКО ИМЦ

Определение

проблемных полей,

дефицитов в виде

несформированных

планируемых

результатов по

каждому учебному

предмету, по

которому

выполнялась

процедура на

основе данных о

выполнении

каждого из заданий

участниками,

получившими

разные отметки за

работу на уровне

ОО района.

Аналитический отчет Директор ИМЦ

Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения

Определение

проблемных полей,

дефицитов в виде

несформированных

планируемых

результатов для

каждой параллели/

класса/ученика по

каждому учебному

предмету, по

которому

выполнялась

процедура ВПР, на

Аналитическая

справка

Зам.директра по УВР

ООО

основе данных о

выполнении

каждого из заданий

участниками,

получившими

разные отметки за

работу

3 Организационно

методическая работа,

включающая при

необходимости:

1. Оптимизация

методов обучения,

организационных

форм обучения,

средств обучения,

использование

современных

педагогических

технологий по

учебным

предметам

2. Корректировка

ПТП.

3. Корректировка

программы

внеурочной

деятельности,

поддерживающие

работу по

В течение 1

месяца после

получения

результатов

Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения,

заместители

директора по УВР

Внесение

изменений в

приложения к

рабочим

программам, ПТП,

технологические

карты занятий,

разработанные

индивидуальные

образовательные

маршруты.

Приложения к

рабочим программам,

индивидуальные

образовательные

маршруты,

технологические

карты учебных

занятий.

Зам.директра по УВР

ООО

выделенным

направлениям.

4. Разработка

индивидуальных

образовательных

маршрутов по

формированию

умений, видов

деятельности

(предметных и

метапредметных

результатов),

характеризующих

достижение

планируемых

результатов

освоения ООП.

4 Оказание помощи

учащимися по

устранению

дефицитов,

выявленных в

результате проведения

оценочных процедур

В течение года Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения,

заместители

директора по УВР

Организация и

проведение

учебных занятий в

соответствии с

выбранной

стратегией.

Технологические

карты учебных

занятий

Зам. Директора по

УВР

5 Оказание

методической помощи

педагогам с низкими

результатами

оценочных процедур у

учащихся.

В течение года Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения,

заместители

директора по УВР,

методисты ИМЦ

Организация работы

в системе

обеспечения

профессионального

развития педагогов:

разработан

индивидуальный

образовательный

маршрут,

проведены

мероприятия,

направленные на

Индивидуальные

образовательные

маршруты, планы и

протоколы заседаний

МО, графики

посещения уроков

методистами и зам. по

УВР ООО, графики

индивидуальных

консультаций.

Зам. Директора по

УВР, директор ИМЦ

повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников

в соответствии с

выявленными

дефицитами

профессиональных

компетенций.

6 Актуализация

районного Положения

о взаимопроверке и

взаимонаблюдении в

ОО при проведении

РДР

До 1.10.

Поручение нач.

ОО № О

проведении

региональных

диагностических

работ»  №1/06-

09-2021

Сотрудники ЦОКО Актуальное

положение о

взаимопроверке и

взаимонаблюдении

в ОО при

проведении РДР

Положение о

взаимопроверке

взаимонаблюдении

при проведении РДР.

Директор ИМЦ

7 Актуализация

графиков проверочных

и диагностических

работ в соответствии с

рекомендациями

Минпросвещения и

Рособрнадзора

В течение года Заместители

директора по УВР

Графики

проверочных и

диагностических

работ своевременно

изменены в

соответствии с

рекомендациями

Минпросвещения и

Рособрнадзора

Графики проверочных

и диагностических

работ на сайте ООО

Директор ООО

8 Подготовка

распоряжений о

проведении

оценочных процедур

ГИА

В сроки,

указанные в

распоряжении

Комитета по

образованию

Санкт-

Петербурга

Заместители

директора по УВР,

специалисты ОО

Разработан порядок

проведении ГИА в

районе в

соответствии с

требованием

Комитета по

образованию

Санкт-Петербурга.

Распоряжения

Администрации

Василеостровского

района о проведении

ГИА

Главный специалист

отдела образования

9 Информационно-

разъяснительная

работа с

руководителями ОО,

педагогическими

работниками и

районными

методическими

службами по

формированию

позитивного

отношения к

объективности

оценивания

образовательных

результатов.

В течение года Методисты ИМЦ,

сотрудники ЦОКО,

специалисты ОО

Проведение

методических

мероприятий,

консультаций, в том

числе в формате

вебинаров, для

образовательных

организаций.

Программа

методического

мероприятия

Главный специалист

отдела образования,

директор ИМЦ

Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения,

заместители

директора по УВР

Проведение

методических

мероприятий для

педагогических

работников в

образовательных

организациях.

Программа

методического

мероприятия

Зам. Директора по

УВР ООО

10 Информационно-

разъяснительная

работа с родителями -

участниками

образовательных

отношений о

формированию

позитивного

отношения к

объективности

оценивания

образовательных

результатов, в том

числе ВПР, РДР и

ГИА.

В течение года Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения,

заместители

директора по УВР

Реализация

системы

взаимодействия с

родителями,

включающая

вопросы

объективной

оценки

образовательных

результатов.

Программа

мероприятий,

протоколы

родительских

собраний, заседаний

родительских советов.

Зам. Директора по

УВР ООО

11 Разработка и

утверждение порядка

проведения ВПР, РДР

в ООО

В сроки,

указанные в

распоряжении

Комитета по

образованию

заместители

директора по УВР,

руководители ООО

Разработан порядок

проведения ВПР,

РДР в ООО с

учетом требований

к порядку

Приказ по ООО Директор ООО

Санкт-

Петербурга

проведения

оценочной

процедуры.

12 Представление

успешных практик по

формированию

позитивного

отношения к

объективности

оценивания

образовательных

результатов, в том

числе ВПР, РДР и

ГИА.

Постоянно Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения,

заместители

директора по УВР,

методисты ИМЦ

Представлены

наиболее успешные

практики по

формированию

позитивного

отношения к

объективности

оценивания

образовательных

результатов, в том

числе ВПР, РДР и

ГИА.

Проекты, планы

мероприятий ООО.

Зам. Директора по

УВР, директор ИМЦ

13 Внесение изменений в

Положение о

внутренней системе

качества образования

по итогам анализа

результатов

оценочных процедур:

ГИА, ВПР, РДР.

октябрь Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения,

заместители

директора по УВР

Внесение

изменений в

Положение о

внутренней системе

качества

образования в части

проведения

текущей,

тематической,

промежуточной и

итоговой оценки

планируемых

результатов

образовательной

программы

основного общего

образования.

Положение о

внутренней системе

качества образования

Директор ООО

8 Информационно-

разъяснительная

работа с участниками

образовательных

отношений о

принципах

формирования

графиков проверочных

и диагностических

работ в соответствии с

рекомендациями

Минпросвещения и

Рособрнадзора

Постоянно заместители

директора по УВР

Информация о

проведении

проверочных и

диагностических

работ в ООО

доступна и понятна

участникам

образовательных

отношений

Актуальный график

проведения

проверочных и

диагностических

работ в ООО

размещен на сайте

ООО

Главный специалист

отдела образования,

директор ИМЦ

9 Анализ

эффективности

принятых мер по

по формированию

позитивного

отношения к

объективности

оценивания

образовательных

результатов

Июнь-август Учителя

предметники,

школьные

методические

объединения,

заместители

директора по УВР,

методисты ИМЦ

Сформировано

позитивное

отношение к

объективности

оценивания

образовательных

результатов у

участников

образовательного

процесса.

Аналитическая

справка

Главный специалист

отдела образования,

директор ИМЦ,

директора ООО